
segunda-feira, 30 de janeiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00008 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
Relatório de Gestao Fiscal (Rgf)

DESPESAS EXECUTADAS

DESPESAS COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

R$LRF, art. 55, inciso I, alíneas "a" - Anexo I

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

JANEIRO A DEZEMBRO 2011

jan / 2011 a dez / 2011

LIQUIDADAS

(a)

 INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I )
Pessoal Ativo
Pessoal Inativo e Pensionistas

DESPESAS NAO COMPUTADAS ( art.19, § 1º da LRF) (II)
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial
Despesas de Exercícios Anteriores

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ( art.18, § 1º da LRF )

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL ( V )

LIMITE MÁXIMO (inciso I, II e III, art. 20 da LRF) - (54%)

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - (95%)

10.540.116,49

0,00
7.955.394,61

167.009,08
0,00

74.989,68
92.019,40

0,00

2.584.721,88

0,00

18.707.136,91

55,45

10.101.853,93

9.596.761,23

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL ( III ) = ( I - II )

% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL - TDP sobre a RCL (VI) = ( IV/V ) * 100

10.373.107,41

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 10.373.107,41

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

FONTE: *** Sistema de Informacao da (o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA ***

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas serão consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas nao liquidadas inscritas em restos a pagar não
processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estao segragadas em:
       a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve entraga do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
       b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força
do inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64.
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Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA

R$LRF, art. 55, inciso I, alínea "b" - Anexo II

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

JANEIRO A DEZEMBRO 2011

SALDO DO EXERCICIO DE 2011

ESPECIFICAÇÃO
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2011

ESPECIFICAÇÃO
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

DIVIDA CONSOLIDADA - DC ( I )
Dívida Mobiliária

Dívida Contratual

Precatórios posteriores a 5.5.2000  (inclusive )

Operações de Crédito inferiores a 12 meses

Parcelamento de Dívidas

De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

Outras Dívidas

DEDUÇÕES ( II )
Ativo Disponível

Haveres Financeiros

(-) Resto a Pagar Processados

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC
Precatórios anteriores a 5.5.2000

Insuficiência Financeira

Outras Obrigações

DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA ( DCL ) (III) = ( I - II )

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

% da DC sobre a RCL [(I)/RCL]

% da DCL sobre a RCL  [(III)/RCL]

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO Nº 40/01 DO SENADO FEDERAL - ( 1.20% )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

432.011,81

125.923,52

724.393,76

418.305,47

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

899.197,54

948.138,00

362.037,86

410.978,32

0,00

0,00

0,00

0,00

-432.011,81 -899.197,54

0,00

-2,40

22.448.564,29

0,00

-4,96

17.997.752,99 18.123.230,39

DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA ( IV )
Passivo Atuarial

Demais Dívidas

DEDUÇÕES ( V )
Ativo Disponível

Haveres Financeiros

(-) Resto a Pagar Processados

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC

DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA PREVIDENCIÁRIA ( VI ) = ( IV - V )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Demais Dívidas Contratuais

Dívida Contratual de PPP 0,00

0,00 0,00

0,00

Investimentos 0,00 0,00

Até 2º
Quadrimestre

-3,09

0,00

17.464.600,33

-539.852,99

293.630,64

410.978,32

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

539.852,99

657.200,67

0,00

0,00

Até 1º
Quadrimestre

Até 1º
Quadrimestre

Até 2º
Quadrimestre

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Até 3º
Quadrimestre

10,06

0,00

18.707.136,91

1.882.127,40

0,00

-1.882.127,40

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.882.127,40

287.024,35

444.594,69

2.613.746,44

-1.882.127,40

0,00

0,00

Até 3º
Quadrimestre

FONTE: *** Sistema de Informacao da (o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA ***
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Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS DE VALORES E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

R$LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, §  1º - Anexo III

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

JANEIRO A DEZEMBRO 2011

SALDO DO EXERCICIO DE 2011

GARANTIAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

Até 1º
Quadrimestre

Até 2º
Quadrimestre

Até 3º
Quadrimestre

EXTERNAS ( I )
Aval ou Fiança em operação de crédito

Outras garantias

Aval ou Fiança em operação de crédito

Outras garantias

TOTAL ( I + II )

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO Nº 40/01 DO SENADO FEDERAL - ( 22 % )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

3.959.505,66

0,00

3.842.212,07

0,00

3.987.110,69

0,00

4.115.570,12

17.997.752,99 17.464.600,33 18.123.230,39 18.707.136,91

INTERNAS ( II )

SALDO DO EXERCICIO DE 2011

CONTRAGARANTIAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

Até 1º
Quadrimestre

Até 2º
Quadrimestre

Até 3º
Quadrimestre

GARANTIAS EXTERNAS ( I )
Aval ou Fiança em operação de crédito

Outras garantias

Aval ou Fiança em operação de crédito

Outras garantias

TOTAL CONTRAGARANTIAS ( I + II )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: *** Sistema de Informacao da (o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA ***

GARANTIAS INTERNAS ( II )
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Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO

R$LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c" - Anexo IV

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

JANEIRO A DEZEMBRO 2011

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR

SUJEITAS AO LIMITE  PARA FINS DE CONTRATAÇÃO ( I )
Mobiliária

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DE APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE = (Ia)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Notas:
¹<Medidas Corretivas>

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

7,00

16,00LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS <16%>

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA
ORÇAMENTÁRIA

0,00TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III) = (Ia + IIa)

100,00

FONTE: *** Sistema de Informacao da (o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA ***

Interna 0,00

Contratual 0,00

Externa 0,00

Interna 0,00

Programa de Iluminação Pública - RELUZ

Melhoria da Administração de Receitas e da Gestao Fiscal, Financeira e Patrimonial

Do FGTS

Abertura de Crédito

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

0,00

0,00

Demais Antecipações de Receita 0,00

Pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00

Antecipação de Receita 0,00

Demais Aquisições Financiadas 0,00

Derivadas de PPP 0,00

Assunção, Recolhimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)

Outras Operações de Crédito

0,00

0,00

<Tipo de Operação> 0,00

<Tipo de Operação> 0,00

<Tipo de Operação> 0,00

<Tipo de Operação> 0,00

Externa 0,00

0,00<Tipo de Operação>

NÃO SUJEITAS AO LIMITE  PARA FINS DE CONTRATAÇÃO ( II )
Parcelamentos de Dívidas

Demais Contribuições Sociais

Previdenciárias

De Contribuições Sociais

De Tributos

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

No Quadrimestre
de Referencia

Até o Quadrimestre
de Referencia

(a)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % SOBRE
A RCL

0,00

1.309.499,58

0,00

2.993.141,91

0,00

18.707.136,91

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

ATIVO

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

R$LR, art. 55, inciso III, alínea "a"  - Anexo V

VALOR

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

JANEIRO A DEZEMBRO 2011

VALORPASSIVO

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

Caixa

287.024,35

0,00 1.459.303,05

4.073.049,49

Bancos
Conta Movimento
Contas Vinculadas

Aplicações Financeiras
Outras Disponibilidades Financeiras 0,00

195.519,74
76.001,98
15.502,63
91.504,61 2.613.746,44

2.613.746,44
0,00
0,00

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Depósitos
Restos a Pagar Processados

Do Exercício
De Exercícios Anteriores

Outras Obrigações Financeiras

SUBTOTAL 287.024,35 SUBTOTAL 4.073.049,49

0,00
SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ( II )

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ( I )

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 58.411,70

TOTAL 287.024,35 TOTAL 4.073.049,49

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III) -58.411,70

ATIVO VALOR

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

Caixa

0,00

0,00 0,00

0,00

Bancos
Conta Movimento
Contas Vinculadas

Aplicações Financeiras
Outras Disponibilidades Financeiras 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00 0,00

0,00
0,00
0,00

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Depósitos
Restos a Pagar Processados

Do Exercício
De Exercícios Anteriores

Outras Obrigações Financeiras

VALORPASSIVO

0,00
SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VI)0,00

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (V)

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VII) 0,00

TOTAL 0,00 TOTAL 0,00

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VIII) = (VI - VII) 0,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

FONTE: *** Sistema de Informacao da (o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA ***
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Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Inscritos

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DE RESTOS A PAGAR

R$RGF – ANEXO VI (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

JANEIRO A DEZEMBRO 2011

ORGÃO

Exercícios
Anteriores Do Exercício

Suficiência/
Insuficiencia

antes da
Inscrição em

Restos a
Pagar Não

Processados

Processados

RESTOS A PAGAR

Não Processados

Do Exercício

Não Inscritos
por

Insulficiência
Financeira

Inscritos

1-PODER LEGISLATIVO 0,00 0,00  - 0,00 0,00

  CÂMARA MUNICIPAL (1) 0,00 0,00 0,00 0,00 -

2-PODER EXECUTIVO 39.422,05 2.202.768,12  - 39.308,71 0,00

  PREFEITURA MUNICIPAL (2) 38.797,05 2.202.768,12 39.308,71 0,00 -

  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO (3) 0,00 0,00 0,00 0,00 -

  COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO (4) 0,00 0,00 0,00 0,00 -

  COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (5) 0,00 0,00 0,00 0,00 -

  COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO (6) 0,00 0,00 0,00 0,00 -

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (7) 0,00 0,00 0,00 0,00 -

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E FINANÇAS (8) 0,00 0,00 0,00 0,00 -

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (9) 0,00 0,00 0,00 0,00 -

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (10) 625,00 0,00 0,00 0,00 -

  SECRETARIA MUNICIPAL DE  DESENV. RURAL E ECONÔMICO (11) 0,00 0,00 0,00 0,00 -

  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS (12) 0,00 0,00 0,00 0,00 -

  SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL (13) 0,00 0,00 0,00 0,00 -

  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA/ESPORTES E LAZER (14) 0,00 0,00 0,00 0,00 -

39.422,05 2.202.768,12 39.308,71 0,00TOTAL

Inscritos
DESTINAÇÃO DE RECURSOS

Exercícios
Anteriores Do Exercício

Suficiência/
Insuficiencia

antes da
Inscrição em

Restos a
Pagar Não

Processados

Processados

RESTOS A PAGAR

Não Processados

Do Exercício

Não Inscritos
por

Insulficiência
Financeira

Inscritos

TOTAL

FONTE: *** Sistema de Informacao da (o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA ***

-3.786.025,14
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